АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Чуровское»

	«Чуровское»

муниципал кылдытэтлэн

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

	      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	12 января 2019 года
	                                                           № 2

	с. Чур

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Чуровское» на 2019 год

В целях дальнейшего совершенствования системы противодействия коррупции в муниципальном образования «Чуровское», обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества угроз, связанных с коррупцией, обеспечения эффективности  деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, и в соответствии   с Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273-ФЗ  «О противодействии коррупции»,   Законом Удмуртской Республики от 20.09.2007 года № 55-РЗ «О мерах по противодействию коррупционным проявлениям в Удмуртской Республике», руководствуясь Уставом муниципального образования «Чуровское», Администрация муниципального образования «Чуровское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию
коррупции в муниципальном образовании «Чуровское» на 2019 год.
             2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования

«Чуровское»

         В.А.Сельцов
Утвержден

постановлением Администрации

МО «Чуровское»

от 12.01.2019 г. № 2
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
 «ЧУРОВСКОЕ» НА 2019 ГОД

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия по формированию механизмов противодействия коррупции

	1.1
	Назначение должностных лиц ответственных за выполнение пунктов Плана мероприятий по противодействию коррупции.
	По мере необходимости
	Глава муниципального образования

	1.2
	Рассмотрение на совещаниях в органах  местного самоуправления вопросов правоприменительной практики по

результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанного органа и его должностных лиц, подведомственных ему организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений, правоприменительной практики по

результатам привлечения должностных лиц к дисциплинарной,

административной и уголовной, ответственности за нарушение

законодательства в области противодействия коррупции
	В течение

2019 года
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	1.3
	Предоставление информации об исполнении планов по противодействию коррупции, фактов привлечения к ответственности руководителей и сотрудников подведомственных учреждений в соответствии с законодательством
	Каждый квартал, уточненная до 1 февраля года, следующего до отчетным
	Главный специалист-эксперт

	1.4
	Подготовка отчета о состоянии мер по противодействию коррупционным проявлениям и реализации мер антикоррупционной политики в муниципальном образовании «Чуровское»
	4 квартал
	Главный специалист-эксперт

	1.5
	Организация проведения заседаний Комиссии по противодействию коррупции с участием представителей органов местного самоуправления, правоохранительных, политических партий, иных общественных объединений и некоммерческих организаций, экспертов
	Не реже 1 раза в полугодие
	Глава МО, главный специалист-эксперт

	1,6
	Организация и проведение совещаний, семинаров с лицами, замещающими муниципальные должности,  муниципальными служащими по вопросам противодействия коррупции, в том числе соблюдения ограничений и запретов, исполнения обязанностей, получения подарков, установления наказания за коммерческий подкуп, получения и дачу взятки,

посредничество во взяточничестве в виде штрафов кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, увольнения в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	ежеквартально
	Глава МО, главный специалист-эксперт

	2. Внедрение антикоррупционных механизмов в сферах деятельности, наиболее

подверженных коррупционным рискам

	2.1
	Анализ сфер деятельности Администрации муниципального

образования «Чуровское» наиболее подверженных коррупционным рискам, в том числе по итогам рассмотрения

правоприменительной практики правоохранительных и судебных органов. Разработка Плана мероприятий по противодействию коррупции в отрасли
	ежеквартально
	Главный специалист-эксперт

	2.2
	Проведение мониторинга правоприменения положений

действующего законодательства, связанных с оказанием муниципальных услуг и исполнением функций в соответствии с возложенными полномочиями.
	постоянно
	Органы местного самоуправления  МО «Чуровское»

	3. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики,

совершенствование системы внутреннего контроля и механизмов предотвращения

или урегулирования конфликта интересов

	3.1
	Изучение рекомендаций по порядку применения способов предотвращения и урегулирования конфликта интересов

в деятельности муниципальных служащих, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	постоянно
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	3.2
	Осуществление контроля за выполнением лицами, замещающими должности муниципальной службы, обязанности сообщать в случаях, установленных федеральным законодательством, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением

ими служебных обязанностей
	постоянно
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	3.3
	Проведение мероприятий по формированию у лиц, замещающих

должности муниципальной службы, негативного отношения к дарению подарков этим служащим в связи должностным положением или в связи с исполнением ими служебных

обязанностей.
	постоянно
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	3.4
	Осуществление в соответствии с нормативными правовыми актами РФ проверки по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, порядка сдачи

подарков, и применения соответствующих мер ответственности
	постоянно
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	3.5
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и

иных мер по недопущению у лиц, замещающих должности

муниципальной службы, поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или

предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	постоянно
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	3.6
	Осуществление контроля реализации антикоррупционных мер
	постоянно
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	4. Организация и проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов органов местного самоуправления муниципального образования «Чуровское» и их проектов

	4.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в отношении которых ранее  антикоррупционная экспертиза не проводилась
	постоянно
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	4.2
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Чуровское» проектов нормативных  правовых актов, разрабатываемых (рассматриваемых) в целях обеспечения

проведения независимой  антикоррупционной экспертизы
	постоянно
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	5. Антикоррупционное образование и просвещение. Формирование нетерпимого

отношения к проявлениям коррупции

	5.1
	Повышение квалификации муниципальных служащих по вопросам  противодействия коррупции
	постоянно
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	5.2
	Освещение в средствах массовой информации и размещение на

официальном сайте муниципального образования «Чуровское»

результатов деятельности по вопросам противодействия коррупции, в том числе фактов привлечения должностных лиц к ответственности за совершение коррупционных правонарушений
	постоянно
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	5.3
	Организация размещения в средствах массовой информации аналитической, разъяснительной и иной информации о деятельности по противодействию коррупции, осуществляемой в МО «Чуровское»
	постоянно
	Главный специалист-эксперт

	5.4
	Участие представителей ОМСУ в проведении «прямых линий» с

гражданами по вопросам антикоррупционного просвещения,

отнесенным к сфере деятельности ОМСУ
	постоянно
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	6. Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг,

сотрудничество с институтами гражданского общества

	6.1
	Поддержание в актуальном состоянии электронного почтового ящика «НЕТ коррупции» для обеспечения возможности сообщения организациями и гражданами информации (обращений) о ставших им известных фактах совершения

лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, коррупционных правонарушений, а также фактах несоблюдения указанными лицами запретов и

ограничений, установленных
	постоянно
	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	6.2.
	Проведение мониторинга общественного мнения об эффективности реализуемых в муниципальном образовании «Чуровское» мер по противодействию коррупции, подготовка

предложений по повышению эффективности реализации мер по

противодействию коррупции
	1 раз в год
	Главный специалист-эксперт

	6.3
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах коррупции со стороны лиц, замещающих муниципальные

должности, муниципальных служащих
	постоянно
	Главный специалист-эксперт

	7. Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления в

сфере осуществления закупок для муниципальных нужд, управления и распоряжения

муниципальным имуществом

	7.1
	Изучение информационно- аналитических материалов о

нарушениях, выявленных при осуществлении контроля в сфере осуществления закупок для муниципальных нужд
	постоянно

	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	7.2
	Оценка эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	постоянно
	Администрация муниципального образования «Чуровское»

	7.3
	Принятие мер по повышению эффективности использования

общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством

Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о

предоставлении земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности
	постоянно

	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	7.4
	Введение обязательной процедуры анализа рыночных цен при подготовке к заключению договоров (контрактов), стоимость которых не превышает 100 (Сто тысяч) рублей, на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд
	постоянно

	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	7.5
	Проведение мониторинга выявленных случаев несоблюдения требований об отсутствии конфликта интересов между

участниками закупки и заказчиком, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
	постоянно

	Органы местного

самоуправления

МО «Чуровское»

	8. Мониторинг мер по противодействию коррупции

	8.1
	Анализ работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению, урегулированию конфликта интересов, подготовка предложений по совершенствованию их работы
	ежеквартально
	Главный специалист-эксперт

	8.2
	Анализ практики предоставления лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера членов своей семьи
	2 квартал
	Главный специалист-эксперт

	8.3
	Анализ практики передачи части функций органов местного

самоуправления для исполнения негосударственным организациям, подготовка предложений по эффективности указанной передачи
	постоянно
	Главный специалист-эксперт

PAGE
2